



Bengt Ekblom har bott i Attersta i stort sett hela sitt liv. På grund av problemen med lukt från biogasfabriken vill han i dag inte bo kvar. "Det har förstört mitt liv", säger han.

FOTO: JESPER ERIKSSON

Idyllen som försvann

Örebro storsatsar på biogas. De som bor nära Atleverket, där biogasfabriken ligger,

menar att det är de som har fått betala priset för miljö-satsningen. "Jag skulle inte

önska att någon fick vara med om det här", säger Bengt Ekblom.

nyheter

Redaktion Örebroar'n
redaktion@orebroar.n
tel 030-95 53 77

Konserthus renoveras för 110 miljoner
ÖREBO I tisdags beslutade kommunstyrelsen att gå vidare med planerna på att rusta konserthuset, som Örebroar'n tidigare har berättat om. Tanken är att huset ska genomgå en totalrenovering som kommer att kosta 110 miljoner kronor. "Kommunstyrelsens beslut är historiskt och kommer ytterligare att stärka Örebro som kulturkommun och Svenska Kammarloftets fortsatta värdeslöande ställning", säger Lena Bondesson (KD), kommunråd med ansvar för näringsliv och tillväxt.

lhop med Baastad – slutar som vice vd
ÖREBO Communityrelations ordförande, Lena Baastad (S), berättar på sin blogg att hon inlett en ny relation efter sin skilsmässa, berättat om. Tanken är att huset ska genomgå en totalrenovering som kommer att kosta 110 miljoner kronor. "Kommunstyrelsens beslut är historiskt och kommer ytterligare att stärka Örebro som kulturkommun och Svenska Kammarloftets fortsatta värdeslöande ställning", säger Lena Bondesson (KD), kommunråd med ansvar för näringsliv och tillväxt.

Polis glömde låsa vapenskåpet
ÖREBO Hammarlarna, som arbetar med ombyggnationen av poliishuset, har vid flera tillfällen – om de volat – haft tillgång till polisens tjänstevapen. Detta eftersom vapenskåpet i garaget varit låst och alarmat. Händelsen anses vara allvarig, enligt den anmälan som en anställd hos polisen har gjort. Den anställda skriver att denne upptäckte att skåpet varit låst vid tre tillfällen. Orsaken är, enligt rapporten, den månskägla faktorn.

Wicklund och Holberg tar över (V)
ÖREBO Vinstpartiet Örebro bestämde vid sitt senaste mötet att rollen som ordförande för den lokala partiföreningen ska delas. Det blir kriminalvårdaren Martha Wicklund och den pensionerade läraren Hans Holberg som kommer att leda partiet under 2013 och 2014. "Det känns roligt att vara med och leda partiet i en valrdre där vi kommer att vara med och kämpa för att bryta den borgerliga politiken som bedrivs i Örebro i dag", säger Hans Holberg.

Tandläkare gav sig på tand tand
ÖREBO Tandvårdspatienter skulle få en rosthedandling, men tandläkarna gick inte riktigt som de skulle. Tandläkaren rikade nämligen borra upp och rensa ut ett bit från – tand. Händelsen har sammanfattats i en social media-post enligt Lex Media. Efter den kan man se flera bilder av själva tanden. "En tand kommer att rosthedandling i samband med de komplikationer i framtiden som finns med rosthid och lagad tand (Falturar, bakstallt kontaminerings)",



100-årig alm måste tas ner vid Järntorget

CENTRUM Örebroar'n har tidigare berättat om almsjukan som härjat i Örebro under en längre tid. Nu har sjukdomen skärdat sitt senaste offer – ett 100-årigt äldrade i närheten av Karl XV Johans storgård vid Järntorget i centrala Örebro. Inom kort kommer trädet att tas ner av kommunen.

– Den har stått där i flera generationer Örebroarna. Det tror jag folk kommer att uppleva som en stor förlust men vi kommer så klart att plantera nytt där. Tyvärr är det inte mycket att göra, almsjukan dödar träden, säger Michael Sandström, trädansvarig på Örebro kommun.

"Tyvärr är det inte mycket att göra, almsjukan dödar träden."

De senaste åren har almsjukan gjort att kommunen tvingats ta ner årligen träd i stadskärnan. Under de senaste tre åren har vi tagit bort cirka 250 träd lediga på grund av almsjukan. Det är inte många kvar snart. Det stora värdet kom ju på Hesterig Karls Allé, berättar Michael Sandström.

Utöver trädet vid Järntorget kommer även flera almar att tas ner på Drottninggatan på Söder. Det är från Årängatan ända ner till Södra kyrkogården. Vi kommer att ta bort samtliga almar där och sedan bygga en hel ny allmogning med nya träd. Det är ett ganska avancerat bygge, säger Michael Sandström.

• Karl Schröveler-Abala

Livet i Attersta förändrades drastiskt när Swedish Biogas började sin tillverkning 2009. En av de boende har köpts ut av kommunen för att slippa leva med lukten från fabriken.



Genom åren har Bengt Ekblom samlat på sig bilder med dokumentation som gäller biogasanläggningen vid Atterlevet. Han var även med som vittne i Mark- och miljööverdomstolen när den stoppade Swedish Biogas Internationals planer på att bygga en till fabrik i Nacka.

Miljökontoret har upptäckt flera regelbrott

Örebro lanserade nysen om sin biogasstrategi. Trots att arbetet var omfattande berödes aldrig problemen vid biogasfabriken.

– Nej, inte alls. Det kan säkert ha funnits synpunkter, men det har inte funnits med alls i det här arbetet, säger kommunrådet Lernart Bondesson (KD), som var ordförande för den grupp som arbetade med biogasstrategin.

Känner du till att en granna till fabriken blev utköpt av kommunen eftersom de inte ville bo kvar på grund av lukten från fabriken?

– Nej, det känner jag inte alls till. Jag kan förstå dilemman, men det är inget allvarigt för oss att inte göra någonting i och med att vi har investerat långsiktigt i våra bussar och vill vara ambitiösa i miljö- och klimatarbete.

Boende i Attersta menar att biogasens har blivit en helig ko för politikerna i Örebro och att problemen vid fabriken därför har fått fortsätta.

– Kommunen är satt som kontrollbollen, men har samtidigt ett egenintresse i fabriken, säger Bengt Ekblom.

Det påståendet är dock helt fel,

menar Per-Erik Andersson (S), ordförande i miljönämnden i Örebro. – Den som du pratade med vet väldigt taktiskt inte vad prat om. Miljönämnden är en myndighetsnämnd som i princip har sitt uppdrag ifrån staten. Vi lyder inte under Örebro kommun, vi bevakar också Örebro kommuns aktiviteter, säger han och fortsätter: – Miljönämndens uppdrag är att se till att alla aktörer som på något sätt påverkar människors miljö och hälsa underförstått sig de lagfästningar och regler som finns. Vi inspektörar, kontrollerar och följer upp och i stora ändan så nograr vi fast dem mot de brott som de gör mot regelverkets bestämmelser.

Per-Erik Andersson berättar att miljönämnden genom åren har haft anledning att påpeka flera regelbrott vad gäller utsläpp vid biogasfabriken.

– De har brådat allvarigt miljöavviklingen utöver vad som är tillåtet och under perioder haft problem med att påskynda utsläppen av färgerna som den ska.

Han berättar att privatpersoner har blivit av hälsan från fabriken.

– Det är inte rimligt att människor ska leva i en tillstånd där sådana här verksamheter föregår deras liv, säger Per-Erik Andersson.

• Jasper Eriksson

Därför dör träden i Örebro

Almsjukan sprids av skalbaggar och är en svamp som stänger av vattenlösligheten till träden. I Skåne tas det ner tusentals almar varje år och i Europa försvinner de helt i land efter land. Örebro tas cirka 250 almar ner årligen.

Säfsrom ny chef för Örebroar'n

ÖREBO Prio i maj tar Katrin Säfsrom över som tidningschef för Örebroar'n och Veritas Allhanda, efter Lernart Håkansson som haft uppdraget i två år. Säfsrom har i dag samma roll över tidningschefen i Skåne, Veritas, Skåneposten och Nyhällans Posten. "I dag stolk och glad över att få möjligheten att leda den framgångsrika granningsredaktionen Örebroar'n", säger Katrin Säfsrom.

Granne till biogasfabrik: Har förstört mitt liv

Örebro satsar stenhårt på biogas, som ett sätt att rädda miljön. Men långt ifrån alla jublar. – Det har förstört mitt liv, säger Bengt Ekblom.

"Biogas är i dag det minst miljövänligaste bränslet som används. Samtidigt är framställningen energiefektiv och ren". Så står det på Örebros hemsida där man berättar om kommunens biogasstrategi. Och visst lyfter politikerna gärna fram att alla stadsborna drivas av det miljövänligare bränslet. De har till och med instruerat ett pris, Årens Biogaspris, för att uppmuntra företag att växla om till biogasdrift.

I en rykande färsk strategitext sätts politikerna mot att även den regionala busstrafiken – och 75 procent av kommunens egna bilar – ska tankas biogas i framtiden. För att klara av det måste produktionen fördubblas till 2020. – Vi har vaktat mitt i natten och knappt kunnat andas, säger han. Problemet med lukt har gjort att många i området vill flytta distrikt. Men att sälja husen är inte längre så lätt och av Bengt Ekbloms granna blev till och med utköpt av kommunen, när han berättade att hans kus var osäkert på grund av biogasproduktionen.

– Jag skulle inte drönska att någon fick vara med om det här. Det har förstört mitt liv, säger Bengt Ekblom. Roger Nilsson, vd för Swedish Biogas International, erkänner att bolaget inte har tagit sitt ansvar vad gäller problemen för de närliggande i Örebro. – I Örebrofallet kan man säga med säkerhet att vi inte har sökt om på sitt sätt. Där har vi nu satt till en hel del investeringsbudgeter för att komma till rätta med problemen, som ändå är lösliga. Vårfar har ni inte gjort det tidiga? – Det kan man ju fundera över. Det är historisk för mig, jag var inte i bolaget då. Nu har man bytt ledning och jag kan konstatera att det finns en hel del saker som är lösliga och de ska vi rätta till, miljövänligt. – Om det inte hade varit biogas utan mullerberg de tillverkade hade de säkert ställt haltem galler nu, säger han. Roger Nilsson menar dock att bolaget har fullt koll på sina utsläpp. – Det vi gör är att ta hand om material som avger metan om de får ligga fritt. I och med att vi tar hand om det kan

så ibland kan det gå snett. Man kan i alla fall säga att det naturligtvis blir lite utsläpp av metan, men det är ju ingenting som man dör av.

På sin dator har Bengt Ekblom hundratals bilder och filmer från anläggningen vid Atterlevet. Bilderna som visar ölken fulla av svart gega och cisterner omgäddade av gul rök. Roger Nilsson vill inte kommentera bilderna, eftersom han inte har sett dem, men Bengt Ekblom hävdar betydligt att tillverknings inte är specialitet, miljövänligt. – Det som inte hade varit biogas utan mullerberg de tillverkade hade de säkert ställt haltem galler nu, säger han. Roger Nilsson menar dock att bolaget har fullt koll på sina utsläpp. – Det vi gör är att ta hand om material som avger metan om de får ligga fritt. I och med att vi tar hand om det kan

"Bländ kan det bli lite utsläpp av metan, men det är ju ingenting som man dör av."

biogas för det är vittna mot bolaget. Bengt Ekblom var en av dem. Inte heller i Nacka verkade de boende vara förtjusta i tanken på en biogasfabrik. 39 personer skrev under en protestbrev till både till och med en föreläsning. Rädda Ålstaån, för att förhindra bygget. Roger Nilsson berättar att Swedish Biogas ska ta processen vidare genom att överklaga domen till Miljööverdomstolen. Att så många reagerar tyder på att det är riktigt, men menar att de som bygger vindkraft ofta stött på samma motstånd. – Roger Nilsson vill att det egentligen är rätt bra – bara det inte ligger nära mig, säger Roger Nilsson. • Jasper Eriksson

